АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

     29.09.2015г.                                                                                                           № 183
                                                                              с. Новичиха

Об утверждении

плана основных мероприятий по подготовке к введению ФГОС ОВЗ

С целью организации работы к введению Федерального

государственного образовательного стандарта начального общего

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и

федерального образовательного стандарта образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее –ФГОС

ОВЗ),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке к введению

 ФГОС ОВЗ в Новичихинском районе на 2015-2016гг (приложение 1).

         2. Возложить ответственность за организацию и координацию работы

по осуществлению основных мероприятий на Бурову С.В., главного

специалиста комитета по образованию.

 3. Трухину А.С., специалисту по информатизации комитета по

образованию обеспечить размещение данного приказа на сайте комитета по

образованию в разделе «ФГОС ОВЗ» - срок до 30.09.2015г.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета  Е.Ю.Левшина

Бурова С.В.

С приказом ознакомлен:

Приложение 1
к приказу комитета по образованию

от 29 сентября 2015г. № 183

План основных мероприятий по подготовке к введению ФГОС ОВЗ в Новичихинском районе на 2015-2016гг

 Мероприятия Сроки Ответственные Документальный

Предполагаемый результат

Содержательный

1. Нормативная, организационная, кадрово-методическая деятельность

1.1. Изучить и отработать:

-  Приказ Министерства образования и науки

Российской Федерации «Об утверждении ФГОС

НОО обучающихся с ОВЗ» (от 19.12.2014 №

1598);

- Приказ Министерства образования и науки

Российской Федерации «Об утверждении ФГОС

обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями» (от

19.12.2014 №1599);

- Постановление Главного санитарного врача РФ

«Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15

«Санитарно-эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения и воспитания

в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по

адаптированным основным

общеобразовательным программам для

обучающихся с ОВЗ» (от 10.07.2015г №26);

- Предложения и рекомендации по внедрению

специальных федеральных образовательных

стандартов, в том числе по совершенствованию

нормативной и методической базы, описание

механизмов внедрения СФГОС,

рекомендованные Главным управлением

образования и молодежной политики Алтайского

края

 До

23.10.2015г.
Рабочая группа

комитета по

образованию

(Бурова С.В.,

Мальцева Г.А.,

Линник Т.В.,

Саенко С.Н.,

Трухин А.С.)

Нормативные,

информационные,

методические

материалы

Повышение профессиональной компетенции специалистов

комитета по образованию по вопросам внедрения ФГОС ОВЗ.

Создание единого информационно-методического поля

внедрения ФГОС ОВЗ.

1.2. Изучить контингент учащихся первых классов с

целью выявления детей с различными видами ОВЗ

по состоянию на 01.09.2016г. (прогнозные данные)

До 23 октября

2015г.
Бурова С.В.

Руководители ОУ

Список учащихся с

различными

видами ОВЗ

Формирование организационных мероприятий по созданию

условий для обучающихся с различными видами ОВЗ

(учебный план, образовательная программа, кадровые,

материально-технические)

1.3. Разработка примерного перечня учебного и

учебно-наглядного оборудования для кабинетов

начальных классов, соответствующего

требованиям ФГОС ОВЗ

До 30 октября

2015г.
Рабочая группа

комитета по

образованию

Руководители ОУ

Утвержденный

примерный

перечень учебного

и учебно-

наглядного

оборудования

Соответствие перечня учебного и учебно-наглядного

оборудования требованиям стандарта

1.4. Разработать и утвердить план методического

сопровождения подготовки школ района к

введению ФГОС ОВЗ

до 30 октября

2015г.

Бурова С.В.

Мальцева Г.А.

Линник Т.В.

Утвержденный

план

методического

сопровождения

Оказание консультативной помощи ОО по вопросам

подготовки к введению ФГОС ОВЗ

1.5. Изучить вопрос кадрового обеспечения,

необходимого для реализации ФГОС ОВЗ.

Разработать и утвердить плана повышения

квалификации специалистов комитета по

образованию, педагогических и руководящих

работников ОО в связи с введением ФГОС ОВЗ

до 30 октября

2015г.

Мальцева Г.А. Утвержденный

план-график

повышения

квалификации

Создание организационных условий повышения

квалификации в рамках введения ФГОС ООО.

1.6.  Изучить и отработать:

- примерную АООП НОО;

- учебный план.

Ноябрь 2015г Бурова С.В.

Линник Т.В.

Заместители

директоров по

УВР,

руководители

РМО

протоколы,

управленческие

решения

Определение управленческого алгоритма внедрения

примерной АООП НОО в ОО и учебного плана;

Конкретизация кадровых, материально-технических, др.

условий реализации АООП НОО и учебного плана.

 Провести мониторинг готовности ОО к ведению

ФГОС ОВЗ.
Декабрь 2015г,

август 2016г.

Бурова С.В.

Мальцева Г.А.

Карта оценки

готовности ОО к

введению ФГОС

ОВЗ

Создание и контроль условий (нормативно-

организационных, программных, кадровых, материально-

технических и др.) для внедрения и реализации ФГОС ОВЗ.

1.7. Разработать примерное положение об учебном

кабинете начальных классов
Декабрь 2015г Бурова С.В.,

Мальцева Г.А.,

Трухин А.С.,

руководители ОУ

Утвержденное

положение об

учебном кабинете

начальных классов

Соответствие перечня учебного и учебно-наглядного

оборудования начальных классов требованиям стандарта

1.8. Рассмотреть вопросы по подготовке к введению и

реализации ФГОС ОВЗ на:

- Совещаниях руководителей;

- производственных совещаниях;

- заседаниях районных методических объединений

2015-2016 уч.

год.
Рабочая группа

комитета по

образованию

Руководители

РМО

протоколы Уточнение концептуальной позиции, организационных

мероприятий, контроль результатов и коррекция мероприятий

введения и реализации ФГОС ОВЗ. Алгоритм внедрения

ФГОС ОВЗ. Оценка результативности и эффективности

промежуточных результатов.

1.9. Изучение вопроса взаимодействия ОО,

реализующих ФГОС ОВЗ с учреждениями

дополнительного образования, культуры

Май 2016г Линник Т.В. договор Взаимодействие субъектов образовательного процесса в

правовом поле.

1.10 Знакомить ОО с методическими рекомендациями и

материалами по введению ФГОС ОВЗ.

по мере

поступления

Бурова С.В. инструктивно-

методические

материалы

Доступность дидактических и инструктивно-методических

материалов для всех участников МСО.

2. Информационно-аналитическая деятельность

2.1. Поддерживать дистанционную связь с

федеральным сайтом http://fgos-ovz.herzen.spb.ru

сайтом Главного управления образования и

молодежной политики Алтайского края.

постоянно Рабочая группа

комитета по

образованию

информация Оперативное использование информации, мобильное

реагирование на нововведения, дополнения и изменения в

ходе внедрения ФГОС ОВЗ.

2.2. Обеспечить информационное сопровождение

подготовки введения и реализации ФГОС ОВЗ в

СМИ.

2015-2016г.г. Бурова С.В. информационные

материалы

Информирование общественности о ходе подготовки к

введению ФГОС ОВЗ, особенностях реализации (технологиях,

ресурсах, др.).

2.3. Контроль за пополнением фонда библиотек ОО

печатными образовательными ресурсами и ЭОР.

В течение года Линник Т.В. учебно-

методические

Укомплектованность библиотек ОО печатными

образовательными ресурсами и ЭОР по всем учебным

2.4. Размещение актуальной информации на сайте

комитета по образованию по вопросам введения

ФГОС ОВЗ.

постоянно Бурова С.В.

Трухин А.С.

информация Информирование общественности по вопросам введения

ФГОС ОВЗ.

3. Финансово-экономическая деятельность

3.1. Определить объём финансовых затрат на

подготовку к переходу и переход на ФГОС ОВЗ в

рамках бюджетного планирования на 2015 - 2016

г.г.

Октябрь-

ноябрь 2015.г.

Саенко С.Н. проект бюджета Соответствие материально- технической базы, других

ресурсов и их финансового обеспечения муниципальных

общеобразовательных учреждений требованиям ФГОС ОВЗ

3.2 Сформировать заказ на учебно–наглядное

оборудование для кабинетов начальных классов,

необходимое для реализации ФГОС ОВЗ.

Октябрь-

ноябрь2015 г.г.

Саенко С.Н. Заказ,

документация

Обеспечение условий для реализации ФГОС ОВЗ

3.3. Обеспечить выполнение заказа на учебно–

наглядное оборудование для кабинетов начальных

классов

2012-2015 г.г. Саенко С.Н. график

заключения и

исполнения

контрактов

Обеспечение условий для реализации ФГОС ОВЗ